

Benešovské ozvěny



Informační občasník obce Benešov nad Černou

Březen 2014

GRATULUJEME:

**Kohout Josef
Gotfrídová Anděla
Vrbová Marie
Šimončíková Blanka
Nechvátalová Jaroslava
Tomková Marie ing.
Křivánek Pavel
Klinger Klaus
Dvořáková Marie
Růžička Václav
Bruckmüllerová Alžběta
Mondek Jiří
Svoboda Pavel
Krkoška František**



Přejeme hodně zdraví a štěstí do dalších let.

Připravované akce:

17.3. Cestovatelské promítání Uganda
22.3. Maškarní karneval
27.3. Promítání - Milan Koželuh

Březen měsíc čtenářů - informace o akcích v knihovně nebo na webových stránkách knihovny
<http://www.knihovnabenesovnc.estranky.cz/>

Více informací na plakátech k akcím.

Vážení spoluobčané,

zima nás tento rok téměř obešla, příroda řádně neodpočívala a tak nikdo neví, jak bude vypadat úroda a jestli to také nebude mít dopad na naši ekonomiku a zdražování potravin. Doufejme, že nás jaro a léto mile překvapí. Největší problém letošní zimy je nízká četnost srážek, a tak se kdekdo z nás potýká s nedostatkem vody ve studních. V loňském roce jsme podali žádost na OPŽP na vybudování nového prameniště, které by mělo posílit zdroj vody v Benešově. Obzvláště letos je to aktuální. Výstavbou nových rodinných domů přibude více odběratelů vody a pramen, který byl objeven v blízkosti zářezů, bude zdroj vody obce posilovat.

Budova základní školy se letos dočká nového zateplení, fasády, výměny oken a nové otopné soustavy. Kotelna v současné době dosluhuje a je tedy nejvyšší čas k vybudování nové. Realizací by mělo dojít k úspoře finančních nákladů na topení. Zateplení a výměna tepelného zdroje bude financována ze zdrojů OPŽP. Děti navštěvující ZŠ se budou vzdělávat v příznivějších podmínkách.

Celkové rekonstrukce a nové technologie se dočká dožívající čistírna odpadních vod v Benešově nad Černou, která bude financována, jak z prostředků obce, tak z OPŽP.

Zahájí se rekonstrukce náměstí v Benešově nad Černou vybudováním nového chodníku kolem pošty a MŠ. Obnoví se veškeré sítě - kanály, vodovod, veřejné osvětlení atd.

V současné době se upravuje další část veřejného prostranství v Klení. Počítá se ještě s dalšími úpravami, kterými dojde ke zlepšení vzhledu obce.

Hlavním tématem naší obce je především lékař, na kterého tu všichni netrpělivě čekáme. Výběrové řízení dopadlo dobře, takže bychom se mohli těšit ze stálého obvodního lékaře. Jen administrativa zatím zdržuje jeho nástup.

V současné době je stav takový, že probíhá registrace na krajském úřadě, následovat bude podání žádostí o uzavření smluv se zdravotními pojišťovnami. Ze strany krajského úřadu je snaha věci urychlit, za což jsme vděční. Také Krajská hygienická stanice vychází vstříc se stanoviskem k zahájení provozu ordinace. Ze strany obce je vše připraveno, aby nový obvodní lékař mohl nastoupit, prostory byly čerstvě vymalovány a uklizeny. Každým dnem od loňského srpna si všichni uvědomujeme, jaká velká ztráta pro nás všechny byla smrt MUDr. Ptáčka.

Veronika Korchová

Komunitní škola a co nás teď čeká.

Zdá se, že možnost založit komunitní školu a zprostředkovat tak vzdělávání dospělých v obci Vás zaujala, protože se množí dotazy na další průběh příprav. Takže tady je několik informací.

Na dotaz o zájem o realizaci kurzů z uvedené nabídky viz. anketovník na se vrátilo přibližně 50 odpovědí s vyznačeným některého nabízeného kurzu. Z těchto odpovědí převažovaly jazykové kurzy angličtiny a němčiny, ale byly i jiné oblasti (úprava fotografií v počítači, kurz trénování paměti, pletení z pedigu), u nichž je sice zájemců méně, ale pokusíme se je nějakým způsobem zrealizovat. Teď nás tedy čeká vyřízení administrativních záležitostí, jako je příprava ustavující schůze, příprava a schválení stanov a následně registrace komunitní školy. Výuka jazykových kurzů začne od následujícího školního roku. Do června zajistíme jednotlivé lektory a připravíme závaznou přihlášku do kurzů tentokrát již s vyčíslenou částkou školného i podrobnosti o průběhu kurzu. Přihlášku opět najdete na stránkách Benešovských ozvěn, případně bude k dispozici v knihovně. Ustavující schůze proběhne začátkem dubna, datum, čas a místo konání bude upřesněno a oznámeno.

Další informace v případě zájmu ať o studium nebo ohledně organizačních záležitostí spolku dostanete v knihovně nebo na tel. 380322151, 724270248

Růžena Lepšová

Poznávací soutěž:

Výherci soutěže Benešovských ozvěn, kteří si mohou svoji cenu vyzvednout v knihovně v Benešově nad Černou jsou: **Marcel Mann, Martina Hlaváčová, Petr Korch, Jan Vorlíček, Jitka Doleželová, Miroslava Kučerová, Jitka Maláková a Jiří Remiáš**. Fotografie z minulého čísla byla pořízena při výstupu na Kraví horu (červená turistická trasa).

A je tady nová soutěžní fotografie. Poznáte, kde jsme fotili? Fotografie nám poslal pan Václav Dolanský. Děkujeme

Své odpovědi pošlete na knihovna@benesovnc.cz nebo SMS na tel 724270248 do 20. března 2014. Tři vylosovaní výherci obdrží cenu.

RL



Velikonoční jarmark 19.4.2014

Zdá se to neskutečné, protože bychom mohli říct, že ještě pořádně nezačala zima (a já nějak podvědomě pořád čekám, že ještě přijde), ale blíží se jaro a s ním Velikonoční svátky. I když oficiální pozvánku najdete až příštím čísle Ozvěn, už teď mám pro Vás některé informace. Především je to pozvánka pro všechny tvořivé, kteří mohou přispět svými výrobky k rozšíření prodejního sortimentu. Víťame vše, co se týká jara a Velikonoc, takže můžete nabídnout vlastně cokoliv. O kulturní zpestření se v době jarmarku postará kapela **Lakomá Barka** z Českého Krumlova, takže se můžete těšit i na hudební zážitek.

Pokud máte zájem se zúčastnit jako prodejci, přihlaste se u paní Petry Malákové nebo v obecní knihovně, případně na tel. číslech 728082021, 724270248, kde dostanete další potřebné informace.

PŘEDNÁŠKA - PROJEKCE 200 FOTOGRAFIÍ - BESEDA v cyklu

GENIUS LOCI NOVOHRADSKÝCH HOR SE SVATÝMI NOVOHRADSKÝMI HORAMI

Kostely jsou dnes pro většinu z nás jen stavbami. Často neznáme ani jejich jména, natož osudy svatých, kterým jsou zasvěceny.

Přednáší

Milan Koželuh

autor publikací o Novohradských horách

Benešov nad Černou knihovna
Čtvrtek 27.3. 18.00

VÝLETY DO RUMUNSKA ZA NAŠIMI KRAJANY

Po druhé světové válce po odsunu německého obyvatelstva v oblasti našeho pohraničí nastala velká vlna dosídlení právě rumunskými Čechy a Slováky z oblastí, které navštívíme. V tomto roce jsme připravili ve spolupráci s cest.kanceláří DOVOLENÁ BANÁT s.r.o. dva výlety.

Podíváme se, kde a jak tam nyní žijí a podnikneme (není povinné) lehké výlety do nejbližšího okolí. Ubytování budeme v „české“ oblasti u místních lidí. Poskytnou nám nejen střechu nad hlavou, snídaně, obědy a večeře, ale především si budete moci popovídat o historii osídlování níže zmíněných míst i o současném nesnadném životě, kdy dochází postupně k vyliďňování jak českých tak slovenských vesnic.

Ve „slovenské“ oblasti budeme ubytováni v hotelu s termálním bazénem. A tamtéž budeme čerpat i polopenzi. Nemíneme důležitá místa společenského a kulturního života – některé místní školy, kostely a obchůdky. Zejména se ale setkáme s místními faráři, budete mít příležitost se poptat po svých známých a nahlédnout do matrik.

V obou oblastech nám bude k dispozici výklad místních rodáků. Ale zejména pro „slovenskou“ oblast předpokládám v autobuse účastníky, kteří se zde buď narodili nebo tu mají ještě kohosi z rodiny a jistě se s nimi nejen setkají, ale i s námi ostatními se podělí o mnoho zajímavého.

Programy mohou být vzhledem k nečekaným okolnostem (počasí, techn. porucha atd.) mírně upraveny.

ZA RUMUNSKÝMI ČECHY A SLOVÁKY 21. – 28.6. 2014

Program:

21.6. - Ranní odjezd, přes Rakousko a Maďarsko a večerní příjezd do rumunského Banátu - do **Svaté Heleny**. Ubytování v místních rodinách a první večeře.

22.-24.6. - Seznámení se vsí – kostel, škola, výlety v okolí-na místa již zaniklé vesnice **Elizabeth** a na vyhlídku vysoko nad Dunaj. Výjezd do sousedního Srbska do české vesnice **Česko Selo** s originálním etnografickým muzeem. **Gernik** – vesnice s dosud funkčními vodními mlýnky. Plavba po Dunaji **Kazaňskou soutěskou** až do jeskyně Poncova. Ves **Eibental** a výlet do **Ujbánie** s torzy dolů, o jejichž historii nám povypráví místní rodák.

25.6. - Rozloučíme se v Banátu s Čechy a vydáme za Slováky do **Bihorsko-salajské oblasti**. Cestou-skální busta dáckého krále Dečebala, přístavní město **Orșova** a **Baile Herculane** – císařské „Herkulovy lázně“. Dojezd do města **Marghita** a ubytování v hotelu s termálním bazénem.

26.6. - 27.6. Výlety po vesnicích a okolí– **Čerpotok, Nová Huta, Borumlaca, Varzal, Bodonoš a další**. Návštěva sídla Svazu Slováků a Čechů žijících v Rumunsku. Výjezd do horské oblasti osídlení do nejmalebnější vsi **Gemelčíčka**, která je svou rozlohou 40 km² jednou z nejrozsáhlejších obcí v Rumunsku.

28.6. - Loučení a odjezd se zastávkou v tržnici ve městě **Oradea** – nákup suvenýrů, špeku a sýrů.

Večerní dojezd do České republiky.

V ceně výletu 8 600,- Kč na osobu je zahrnuto:

doprava pohodlným moderním autobusem s WC, ubytování u místních a v hotelu, vstup kdykoliv do vnitřního i venkovního termálního bazénu, polopenze, možnost nahlédnutí do matrik, služby průvodců, tištěný manuál s popisem navštívených

ZA RUMUNSKÝMI SLOVÁKY 13. – 20.9. 2014

Program:

13.9. - Ranní odjezd, přes Rakousko a Maďarsko a večerní příjezd do města **Marghita** - ubytování v hotelu s termálním bazénem.

14.-19.9. – V **Bihorsko-salajské oblasti** uskutečníme výlety po vesnicích a jejich nejbližším okolí– **Gemelčíčka, Aleșd, Čerpotok, Nová a Stará Huta, Halmășd, Varzal, Borumlaka, Șastelek, Siplak, Bodonoș...** Setkáme se s místními faráři, budete mít příležitost se poptat po svých známých a na farách nahlédnout do matrik. Abychom si udělali celkovou představu, jak Slováci žijí navštívíme základní a mateřskou školu i jedno ze dvou slovenských gymnázií v Rumunsku a také sídlo Svazu Slováků a Čechů žijících v Rumunsku.

20.9. - Odjezd se zastávkou v tržnici ve městě **Oradea**. Večerní dojezd do České republiky.

V ceně výletu 8 200,- Kč na osobu je zahrnuto:

doprava pohodlným moderním autobusem s WC, ubytování-hotel, vstup kdykoliv do vnitřního i venkovního termálního bazénu, polopenze, služby průvodců, možnost nahlédnutí do matrik, tištěný manuál s popisem navštívených míst

O přihlášky na výlety, doplňující dotazy, způsob platby, nástupní místa a o vše další, co vám přijde na mysl pište na zeman.ozzy@seznam.cz nebo volejte na mé tel. číslo 602468377

JAROSLAV ZEMAN

Knižní novinky:

Václav Karel, Dětem: Pestrý výbor pohádek a veršů, které obrázky doprovodil známý ilustrátor Václav Karel. Básničky J. V. Sládka a J. Kožíška mají půvab a melodičnost veršů je pro malé čtenáře a posluchače stále okouzující. Pohádky K. J. Erbena, B. Němcové, F. Bartoše a J. Kožíška jsou známé i méně známé (Zlatovláska, Dvojčata, O šídlu, kohoutu, kačeru a houseru, Boháč a chudák, Zajíčkův svátek, Zlato aj.).



Tess Stimson, Manželka, která utekla: Nový příběh z pera úspěšné spisovatelky o Kate Forrestové má pocit, jako by byla pro své nejbližší neviditelná. Co se z podobných pocitů může vyvynout, o tom si můžete přečíst v románu Manželka, která utekla.

Svědék, Liza Marklund: Ze stockholmského přístavu v noci zmizel náklad pašovaných cigaret, na molu zbyla jen mrtvá těla dvou neznámých mužů. Případ pochopitelně přitáhne pozornost médií včetně Večerníku, kam se po prožitém osobním traumatu vrátila Annika Bengtsonová, toužící získat zpět respekt i (sebe)důvěru. Při přípravě podkladů pro reportáž narazí na podivnou organizaci Ráj, která údajně pomáhá obětem vyhrožování získat novou identitu. A pak se náhodou setká s Aidou, pravděpodobně jedinou svědkyní události v přístavu, nyní zoufalou ženou, pronásledovanou vrahem... Třetí kriminální případ novinářky Anniky Bengtsonové z pera švédské bestselleristky Lizy Marklundové.

CESTOVATELSKÉ PROMÍTÁNÍ**Uganda**

pětitisícové hory, pravé africké safari a hlavně obyvatelé země, která se snaží vykrábat z propasti chudoby

V Africe se k nebi vypíná jedno naprosto výjimečné pohoří a tím je Ruwenzori v Ugandě. Nachází se v něm i třetí nejvyšší hora Afriky - Mt. Margharita. Pohoří Ruwenzori je výjimečné tím, že oproti Kilimanžáru, Mt. Kenya a podobným horám ve Východní Africe to není sopečný masív - jedna mohutná hora, ale je podobné Alpám, ovšem v tropických podmínkách. Jeho strmý reliéf je porostlý pralesy a ve vyšších polohách bizarními starčeky a lobeliemi. Nad 4 000 metrů jsou ledovce, ledovcová jezera, rozeklané skály... Kromě toho se v hluboce zaříznutých ledovcových údolích vytvořily neuvěřitelně rozlehlé močály, kde je třeba skákat z ostrůvku na ostrůvek, či brodit se v bahně. Proto jsou kromě lana, cepínu a maček potřebné i pořádné holínky. Obyvatelé Ugandy jsou nesmírně přátelští a tak další obrázky z Ugandy jsou spojené s návštěvou pestrobarevných tržišť, bohoslužeb v kostele, kde se bubnuje, tančí a zpívá a prostých chýší zemědělského venkova.

Samozřejmě nesmí chybět ani klasické africké safari. Uganda nabízí několik savanových parků kam je možno vyrazit za lvi, slony, žirafami i hrochy. Promítá a povídá **Dalibor Mahel**.

17.3.2014 – obecní knihovna - od 18 hod.

Na výlety do Novohradských hor i za hranice

Nejen pro návštěvníky našeho regionu, ale i pro místní obyvatele jsme vydali ve spolupráci s informačními centry v regionu turistickou mapu Novohradska, Borovanska a Trhvosvinenska (1 : 85 000), ve které jsou zvýrazněny místní zajímavosti. Najdete zde zákresy všech naučných stezek, výletních cílů pro děti, technický i přírodních zajímavostí i muzeí. Na své si přijdou i milovníci historie, pro které jsme připravili přehled hradů, zámků, tvrzí, klášterů i poutních míst. Ani sportovci nepřijdou zkrátka. V mapě je vyznačena trasa maratonu Silva Nortica Run, která je značena i v terénu, trasa Via Verde propojující české i rakouské výletní cíle pro pěší, cyklisty i lyžaře. V mapě jsou uvedeny i kontakty na půjčovny kol a cyklo opravny v regionu mezi Třeboní a Velešínem, Českými Budějovicemi a jižní hranicí s Rakouskem. A když přijdou deštivé mraky, snad potěší návštěvníky našeho regionu odkazy na kryté bazény. Mapu vydala Místní akční skupina Sdružení Růže s podporou programu Evropská územní spolupráce Rakousko - ČR 2007-2013, V rámci projektu „Spolupráce pro rozvoj cestovního ruchu v oblasti Novohradských hor II“ a nabízí je prostřednictvím informačních center a ve své kanceláři za 20 Kč.

Zuzana Guthová



EUROPEAN UNION
European Regional
Development Fund

CENÍK PRODEJE PALIVOVÉHO DŘEVA - OBEC BENEŠOV NAD ČERNOU

platnost od 1.3.2014

dřevina	sortiment	cena bez DPH	DPH 15%	cena s DPH	skupiny dřevin
jehličnaté	kuláče - 2m	650 Kč / 1prm	97,50 Kč	747,50 Kč	SM, BO, JD, MD, DG
jehličnaté	kuláče, štípané - 1m	700 Kč / 1prm	105,00 Kč	805,00 Kč	
listnaté měkké	kuláče - 2m	600 Kč / 1prm	90,00 Kč	690,00 Kč	OL, OS, TP, VR, LP
listnaté měkké	kuláče, štípané - 1m	650 Kč / 1prm	97,50 Kč	747,50 Kč	
listnaté tvrdé	kuláče - 2m	730 Kč / 1prm	109,50 Kč	839,50 Kč	DB, BK, JV, KL, JS, BR, JL
listnaté tvrdé	kuláče - 1m	780 Kč / 1prm	117,00 Kč	897,00 Kč	
listnaté tvrdé	štípané - 1m	900 Kč / 1prm	135,00 Kč		

1prm = dříví srovnané do hraně 1m x 1m x 1m nebo 2m x 1m x 0,5m

pro občany Benešova nad Černou je doprava po obci a přilehlých osadách zdarma

palivo bude dodáváno do vyčerpání zásob, při nedostatku některého ze sortimentů nebo dřevin, bude nabídnuto

alternativní plnění

maximální množství je 10 prm, je možné objednat větší množství, toto bude dodáno po naplnění všech objednávek, při dostatečné zásobě poptávaného sortimentu

OBJEDNÁVKA PALIVOVÉHO DŘEVA PRO ROK 2014 příjem objednávek od 2.1.2014

ŽADATEL :

Jméno a příjmení :

Adresa :

Telefon :

E-mail :

OBJEDNÁVÁM :

..... prm jehličnatého paliva kuláče

..... prm jehličnatého paliva štípané

..... prm listnatého měkkého paliva kuláče

..... prm listnatého měkkého paliva štípané

..... prm listnatého tvrdého paliva kuláče

..... prm listnatého tvrdého paliva štípané

PODPIS ŽADATELE :

PŘEVZAL :

DATUM :

maximální množství je 10 prm, lze objednat větší množství to bude dodáno pouze při nadbytku

palivo bude dodáváno do vyčerpání zásob

objednávky lze podávat do 31.5.2014

objednávky budou vyřizovány postupně podle data doručení a zásob jednotlivých sortimentů

Benešov nad Černou

coop Výběr z běžné nabídky

březen 2014

coop Super cena 2

Výběr z privátních značek f coop Club

znáte z TV

9,90
PODEBRADKA ProLine citron, pomeranč, limetka 1,5 l
cena za 1 l - 6,60 Kč

18,90
LAY'S MAX Solené, Cheese & Onion 70 g
cena za 100 g - 27,00 Kč

34,90
DOMESTOS 24H Pine Fresh, Atlantic Fresh, Citrus Fresh 750 ml
cena za 100 ml - 4,65 Kč

199,00
ARIEL Color 48 prání
cena za 1 prání - 4,15 Kč

19,90
Niva 110 g
cena za 100 g - 18,00 Kč

18,90
Podhorský s oý plátkový sýr 100 g
cena za 100 g - 18,90 Kč

5,90
RANNO pudink se šlehačkou vanilka 200 g
cena za 100 g - 2,95 Kč

17,90
nekter multivitamin 1 l
cena za 1 l - 17,90 Kč

23,90
klasik Rýže dlouhozrná 1 kg
cena za 1 kg - 23,90 Kč

11,90
Bramborové knedlíky 400 g
cena za 100 g - 2,98 Kč

12,90
Zeleninová směs pod svíčkovou 350 g
cena za 100 g - 3,69 Kč

Drůbežárna Hořešovice, s.r.o. nabízí
BAREVNÉ KUŘICE a KOHOUTY
DOMINANT - HORAL - LEGHORN

135 Kč/ks kuřice
130 Kč/ks kohouti
150 Kč/10 kg krmná směs KZK

Prodej od 14.-19.dubna 2014
Objednávky do 4. dubna ve Vaší prodejně
COOP TUTY - Benešov nad Černou

WWW.JEDNOTAKAPLICE.CZ

8,90
ACTIVIA jahoda, meruška 200 g
cena za 100 g - 7,45 Kč

22,90
HERMELIN Sýr sýrový 100 g
cena za 100 g - 22,90 Kč

23,90
Apetito smetanové se šunkou 150 g
cena za 100 g - 15,93 Kč

18,90
ZLATÉ VEŠEČKY Žlutkové, kakaové 150 g
cena za 100 g - 12,60 Kč

59,90
VINO KOHOUTI bílé, růžové, červené 0,75 l
cena za 1 l - 79,87 Kč

8,90
GARDIANUS originální 10° světlé pivo 0,5 l
cena za 1 l - 79,87 Kč

21,90
FRISNES s masem a zeleninou, s kuřetem a zeleninou 300 g
cena za 100 g - 7,30 Kč

89,90
NESCAFÉ Classic, Classic Crema 200 g
cena za 100 g - 44,95 Kč

12,90
MAGNESIA perlivá, jemně perlivá, neperlivá 1,5 l
cena za 1 l - 8,60 Kč

19,90
COLGATE Triple Action zubní pasta 100 ml
cena za 100 ml - 19,90 Kč

19,90
COLGATE Clean 1+1 kartáček 100 ml
cena za 100 ml - 19,90 Kč

29,90
Always Ultra Normal Plus, 10 ks Ultra Super Plus, 8 ks
cena za 1 ks - 2,99 Kč

24,90
BIG SOFT Kamelka toaletní papír, 4 ks, 3-verstvy
cena za 1 ks - 6,23 Kč

79,90
BREF DUO-AKTIV Lemon, Pine 60 ml + 2x 60 ml bal.
cena za 1 bal. - 79,90 Kč

coop VŠECHNO DOBRÉ WWW.JEDNOTAKAPLICE.CZ